CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL 2154-A/2024 

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

Art.  6º  O proprietário  do estabelecimento responde solidariamente ao

médico veterinário responsável.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

após a sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei  em tela ilustra uma preocupação nobre e relevante.

Este  projeto  de  lei  propõe  a  obrigatoriedade  da  presença  de  um  Médico

Veterinário em estabelecimentos comerciais que comercializam medicamentos